



Nota van inlichtingen

Europees openbare aanbesteding,
conform de AW2012

000 (Opsporen Ontplofbare Oorlogsresten)

Versie
Datum
Zaaknummer

2.0
08-07-2024
I240300003

Nota van inlichtingen

Deze geanonimiseerde nota van inlichtingen behandelt de vragen van gegadigden en/of wijzigingen die nodig zijn ter verbetering en verduidelijking van de aanbestedingsstukken.

Deze nota van inlichtingen maakt een integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken van deze aanbesteding.

De binnengekomen vragen zijn letterlijk overgenomen.

Inhoudsopgave

1.	Behandeling vragen en antwoorden.....	3
2.	Tekstsuggesties / -voorstellen met betrekking tot de (raam)overeenkomst.....	10
3.	Behandeling overige informatie	11
Bijlage 1	Gewijzigde / nieuwe documenten	12

1. Behandeling vragen en antwoorden

Hieronder treft u een overzicht van de gestelde vragen en gegeven antwoorden.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
Nvl 1.0			
1.-1.	Bijlage 4AD Prijsformulier OOO - Materieel	Is het voldoende bij de Hydraulische midi kraan / mobiele kraan / rupskraan dat de machinist beschikt over een certificaat basis-OOO, of dient het materieel tevens beveiligd te zijn?	Uitgangspunt is inzet van niet-beveiligd materieel en een machinist die in het bezit is van een certificaat conform CS-OOO.
1.-2.	Bijlage 4AD Prijsformulier OOO - Materieel	Scherfwerende dekens & rijplaten. Hoe dienen we deze post te lezen en in te vullen? Voor beiden worden 50 stuks voor 10 dagen aangegeven, de hoeveelheid is 50 en de eenheid is dag.	Post scherfwerende dekens: deze post komt te vervallen omdat het uitgangspunt is dat er gecontroleerd wordt ontgraven. Post rijplaten: zie antwoorden vraag 1.-15
1.-3.	Bijlage 4AD Prijsformulier OOO - Materieel	"Aan- of afvoeren VTVS per deelopdracht (DO) > enkele rit"; "Aan of afvoer tbv rupskraan/mobiele kraan per dieplader > enkele rit". Wat wordt in deze posten bedoeld met het "groter dan"-teken?	Het "groter dan" teken dient te worden gelezen als een "=". De tekst is aangepast naar: "Aan- of afvoeren VTVS per deelopdracht (DO) = enkele rit" en "Aan of afvoer tbv rupskraan/mobiele kraan per dieplader = enkele rit".
1.-4.	Bijlage 4AD Prijsformulier OOO - Materieel	"Aan- of afvoeren overig materieel (schafteet en midgraver e.d.) per deelopdracht (DO)" Valt de aan- en afvoer van 50st scherfwerende dekens en 50st rijplaten hier ook onder? Zo niet, zou hier een aparte post voor opgemaakt kunnen worden?	Post scherfwerende dekens: deze post komt te vervallen omdat het uitgangspunt is dat er gecontroleerd wordt ontgraven. Post rijplaten: zie antwoorden vraag 1.-23

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-5.	5.1.1 Social return on investment (SROI)	U geeft aan dat de opdracht voldoende mogelijkheden biedt om de SROI toe te passen, echter delen wij deze mening niet. De uitvraag betreft een raamovereenkomst voor het in basis uitvoeren van onderzoek naar ontplofbare oorlogsresten en hieraan zijn strikte certificeringen en aanvullende voorwaarden gesteld. het te werk stellen van parttime medewerkers binnen deze opdracht is dan ook een uitdaging gezien de benodigde certificering en kosten / doorlooptijden voor opleidingen etc... Onze vraag is of u bereid bent de SROI te laten vervallen of het percentage van minimaal 11% aanzienlijk te verlagen? het is voor kleine bedrijven een enorme uitdaging om hier aan gaan te voldoen.	Naar onze mening worden er legio aan mogelijkheden geboden om invulling te geven aan de SROI eis. 11% van de loonsom komt gemiddeld overeen met 5% van de inschrijfsom, wat een landelijk gemiddelde is voor de uitvraag van de SROI-eis. Echter door het specialisme van deze opdracht zijn wij bereid de SROI eis te verlagen naar 5% van de loonsom van de inschrijfsom.
1.-6.	Paragraaf 5.1.1 Social return on investment (SROI)	De minimale SROI-eis van 11% van de loonsom van de inschrijfsom wijkt af van hetgeen normaliter vereist is. Pianoo geeft als uitgangspunt dat bij alle aanbestedingen van werken en diensten de uitvraag wordt aangepast aan de kansen en mogelijkheden in de betreffende categorie, markt en sector binnen de juridische kaders. Binnen het werkveld gelden zware veiligheidseisen en vanuit de CS-OOO wordt vereist dat bij het benaderen van objecten zo weinig mogelijk mensen aanwezig zijn. Conform de Gids Proportionaliteit is de eis van 11% binnen dit werkveld en de opdracht buitenproportioneel. Gezien de eisen aan/wetgeving binnen het werkveld (veiligheid) en op basis van de hierboven genoemde zaken, het verzoek om deze eis te laten vervallen.	Verzoek wordt niet ingewilligd, zie antwoord op vraag 1.-5
1.-7.	Paragraaf 4.1.2.1.5 BRL SIKB 7000	Wat is de relatie tussen de BRL SIKB 7000 met het OOO? Dit certificaat is niet vereist of benodigd om het OOO op een veilige wijze en conform de wetgeving uit te voeren. Medewerkers dienen enkel over de benodigde keuringen, persoonlijke certificaten PBM's te beschikken. Verzoek om deze eis te laten vervallen.	Uw verzoek wordt niet ingewilligd. Deze eis blijft ongewijzigd van toepassing. Voor opdrachtgever is het van belang dat inschrijver eventueel ook de werkzaamheden mag uitvoeren indien het OOO-werk binnen/nabij een geval van ernstige bodemverontreiniging dient plaats te vinden.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-8.	SROI	De gevraagde werkzaamheden zijn specifiek en alleen gecertificeerde medewerkers kunnen deze uitvoeren. Hierdoor kunnen wij geen gehoor geven aan kandidaten uit de "kaartenbak". Mogen we de SROI kandidaten elders inzetten eventueel op eigen werken en ook de begeleidings- en reiskosten mee genomen worden?	Zie antwoord op vraag 1.-5.
1.-9.	SROI	11% van loonsom is zeer extreem, normaal 2% bij opdrachten met grote leveranties of 5% van de loonsom bij normale werken. Graag naar normale en gangbare waarden aanpassen?	Zie antwoord op vraag 1.-5.
1.-10.	SROI	Mogen onze eigen medewerkers met een doelgroep verklaring meegenomen worden?	Zie hiervoor schema paragraaf 5.1.1 van het AD.
1.-11.	SROI	Op welke opleiding niveau (Stagiaires/BBL/BOL) mogen mensen worden ingezet?	Zie antwoord vraag 1.-10.
1.-12.	SROI	Mag de SROI ook worden ingevuld met de PSO ladder minimaal trede 2? Gemeente Ede accepteert PSO certificaten volgens PSO Nederland.	Zie antwoord vraag 1.-10
1.-13.	Prijsformulier, regel 16	Bedrijfsaansprakelijkverzekering verhogen. Eenheid staat per week. Klopt dit?	Ja, dat klopt. Dit kunnen bijvoorbeeld 4 separate periodes van één week zijn.
1.-14.	Prijsformulier, regel 32	Scherfwerende dekens (aantal 50 stuks x 10 dagen is 500). De hoeveelheid en eenheid is 50 st/dag. Het is niet duidelijk wat nu bedoeld wordt. Voor hoeveel dekens per dag moet er een prijs worden ingevuld?	Post scherfwerende dekens: deze post komt te vervallen omdat het uitgangspunt is dat er gecontroleerd wordt ontgraven.
1.-15.	Prijsformulier, regel 33	Rijplaten (aantal 50 stuks x 10 dagen is 500). De hoeveelheid en eenheid is 50 st/dag. Het is niet duidelijk wat nu bedoeld wordt. Voor hoeveel rijplaten per dag moet er een prijs worden ingevuld?	Het aantal is aangepast van 50 naar 32 stuks omdat dit logischer is per vracht. Tevens zijn de globale afmetingen ervan aan 'Bijlage 4AD' toegevoegd. Eenheid is aangepast naar 1 st/dag. Dus bijvoorbeeld bij instandhouding van 32 stuks voor 10 dagen, dan wordt de te verrekenen hoeveelheid 320.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-16.	1.7 Hoofddoelstellingen	U geeft aan dat de volgende doelstelling van belang is: "Bij de opdrachtnemer worden door de processen en werkwijzen de duurzaamheidsaspecten en circulariteit, in de breedste zin van het woord, bevorderd. De opdrachtgever wordt hier in meegenomen;" Er worden geen certificaten gevraagd zoals CO ² prestatieladder en ISO14001. Bedrijven die hier aandacht aan besteden en aantoonbaar duurzamer werken moeten beter worden beoordeeld. Hoe gaat de gemeente Ede hiermee om in deze aanbesteding?	Het bezitten van NEN-EN-ISO 14001: 2015 certificaat; is een geschiktheidseis. De doelstelling heeft voornamelijk betrekking op veranderende inzichten in duurzaamheid gedurende de looptijd van het contract. Indien processen en werkwijzen van de opdracht op een duurzamere manier uitgevoerd kunnen worden verwachten wij van de opdrachtnemer een proactieve rol hierin.
1.-17.	Aanbestedingsdocument	Par 1.6: Is de indicatieve opdrachtwaarde van EUR 300.000,-- een bedrag per jaar?	Nee, dit bedrag is een indicatie voor de gehele contractperiode en aan dit bedrag kunnen geen rechten worden ontleend.
1.-18.	Aanbestedingsdocument	Par 5.1.1: De eis voor SROI bedraagt minimaal 11% van de loonsom van de inschrijfsom. Kan SROI eis niet komen te vervallen aangezien deze specialistische werkzaamheden door hoger opgeleid personeel moet worden uitgevoerd, welke niet door SROI personeel kan worden ingevuld?	Zie antwoord op vraag 1.-5.

1.-19.	Aanbestedingsdocument	Op pagina 8 van het aanbestedingsdocument is bepaald dat de gegadigde bij de inlichtingen geen vraag heeft gesteld over onduidelijkheden, onvolkomenheden, tegenstrijdigheden of disproportionaliteit in de aanbestedingsdocumenten of de aanbestedingsprocedure, hij zijn rechten verwerkt op daar later tegen op te komen. Deze bepaling is disproportioneel. Wij verzoeken u te bevestigen dat hiermee alleen <u>klaarblijkelijke</u> onduidelijkheden, onvolkomenheden, tegenstrijdigheden of disproportionaliteit in de aanbestedingsdocumenten of de aanbestedingsprocedure worden bedoeld.	- De gebruikte omschrijving is opgenomen omdat een gegadigde/inschrijver wel een proactieve rol heeft. Van zaken die op het moment van inschrijving bekend zijn of bekend behoorden te zijn door een normaal oplettende en redelijk geïnformeerde inschrijver, kunnen op een later moment niet gebruikt worden als wijziging. Echter indien na opdracht onvolkomenheden/tegenstrijdigheden worden ontdekt die ook niet door een normaal oplettende en redelijk geïnformeerde inschrijver opgemerkt hadden kunnen worden, zal in onderling overleg worden bepaald wat de gevolgen hiervan zijn. - In het aanbestedingsdocument schrijven wij onder het kopje “Het stellen van vragen” (onderstreping door ons): “Van de gegadigden wordt een proactieve houding verwacht. Hij dient de opdrachtgever tijdig (d.w.z. uiterlijk op de laatste dag van de termijn voor het stellen van vragen) op de hoogte te stellen van onduidelijkheden, onvolkomenheden, tegenstrijdigheden of disproportionaliteit in de aanbestedingsdocumenten of de aanbestedingsprocedure. <u>Indien de gegadigde dit tijdens de vragenronde nalaat, verwerkt hij zijn rechten om daar later tegen op te komen. Het risico van niet gestelde vragen komt voor rekening van de gegadigde en kan leiden tot niet ontvankelijkheid bij de rechtbank.</u> Na de nota van inlichtingen wordt verondersteld dat alle documenten helder en eenduidig zijn.” En: “Na afloop van deze informatieronde kunnen gegadigden geen vragen meer stellen en/of opmerkingen maken, tenzij deze betrekking hebben op de verstrekte nota van inlichtingen en per ommegaande na publicatie van de nota van inlichtingen worden gesteld.
--------	-----------------------	--	--

			<u>Omissies in de verstrekte documenten die redelijkerwijs niet eerder opgemerkt konden worden, mogen/moeten ook na het verstrijken van de vragenronde kenbaar worden gemaakt (via berichten). Het is aan de opdrachtgever om te bepalen welke maatregelen noodzakelijk zijn en welke eventuele procedurele gevolgen dit kan hebben.”</u> In combinatie gelezen is dit geen categorische rechtsverwerkingsbepaling. Wat wij hier zeggen is, dat het niet-stellen van vragen tegen u kan werken. Mochten wij u in voorkomend geval het niet gesteld hebben van vragen tegenwerpen, dan is het uiteindelijk aan de rechter om e.e.a te wegen. - Of in de aanbestedingsdocumenten of de aanbestedingsprocedure sprake is van onduidelijkheden, onvolkomenheden, tegenstrijdigheden of disproportionaliteit staat in voorkomend geval open voor discussie. Ook dan is het - mochten partijen er samen niet uitkomen - uiteindelijk aan de rechter. - U vraagt ons te bevestigen dat het alleen gaat om “klaarblijkelijke” onduidelijkheden, onvolkomenheden, tegenstrijdigheden of disproportionaliteit. Dat doen wij niet. De bepaling is niet disproportioneel - dit hebben wij hiervoor toegelicht. Bovendien zou door de toevoeging van het woord “klaarblijkelijke” de discussie in voorkomend geval vervolgens gevoerd kunnen gaan worden over de al dan niet klaarblijkendheid van een onduidelijkheid etc. Anders gezegd: het gaat altijd om de vraag of de aanbestedende dienst de betreffende partijen wel voldoende duidelijk, precies en op ondubbelzinnige wijze
--	--	--	--

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
			heeft geïnformeerd en of de inschrijvers 'normaal oplettend' zijn geweest.
1.-20.	Bijlage 3AD Programma van eisen	Paragraaf 13, 2e bullit: indexering. Wij verzoeken aanbesteder te bevestigen dat voor de peildatum van de indexering de datum van aanbesteding dient te worden aangehouden.	Het eerste verzoek m.b.t. indexering kan in november 2025 worden ingediend.
1.-21.	Voorbeeld definitieve gunning, Bijlage 1, Overige afspraken	Lid 7: Hoe wordt de geleden en te lijden schade bepaalt?	Het opstellen van een gespecificeerd overzicht van de kosten die opdrachtgever maakt indien opdrachtnemer haar afspraken niet nakomt. Dit kunnen bijvoorbeeld stagnatiekosten zijn of alle kosten die opdrachtgever moet maken om een derde partij in te schakelen om de gemaakte afspraken wel na te laten komen.
1.-22.	Voorbeeld definitieve gunning, Bijlage 1, Overige afspraken	Lid 7: Wordt met het genoemde niet meewerken het meewerken in lid 8 bedoeld?	Nee, hiermee wordt het gestelde in lid 7 bedoeld.
1.-23.	Bijlage 4AD Prijsformulier	De aan- en afvoer van de rijplaten ontbreekt. Kan hier een post voor worden opgenomen?	Ja, hiervoor is een post opgenomen.
1.-24.	Bijlage 4AD Prijsformulier	Het eenheidstarief wordt niet doorgeteld in de prijs. Kan dit worden aangepast?	Ja, excellijst is nagelopen en aangepast.
1.-25.	Bijlage 4AD Prijsformulier	Scherfwerende dekens: Is de hoeveelheid scherfwerende dekens niet er hoog?	Deze post komt te vervallen omdat het uitgangspunt is dat er gecontroleerd wordt ontgraven.
Nvl 2.0			
1.-26.	Nvl 1.0	In uw antwoord op vraag 1.-5. geeft u aan dat de SROI-eis te verlagen naar 5% van de inschrijfsom. Dit is echter niet gewijzigd in Bijlage 3AD Programma van eisen (in nr 17 en 18). Mogen wij deze zelf wijzigen of wordt hier een nieuw document voor verstrekt?	Nieuw document is bij deze Nvl gevoegd , zie B1-2.

2. Tekstsuggesties / -voorstellen met betrekking tot de (raam)overeenkomst

Hieronder treft u een overzicht van de gestelde vragen, tekstsuggesties en tekstvoorstellen en de gegeven antwoorden.

Nr.	Artikelnummer	Tekstsuggesties/-voorstellen	Antwoord
2.-1.	Voorbeeld definitieve gunning, Bijlage 1, Overige afspraken	Lid 7: aanvullen met: Het maximale schadebedrag bij beëindiging door de opdrachtgever op grond van lid 3 sub d bedraagt 5% van de indicatieve opdrachtwaarde.	Uw verzoek wordt niet ingewilligd.

3. Behandeling overige informatie

Hieronder treft u een overzicht aan van mededelingen en wijzigingen die ter verbetering en verduidelijking van de aanbestedingsstukken dienen.

Nr.	Verwijzing document	Wijziging
-----	---------------------	-----------

Bijlage 1 Gewijzigde / nieuwe documenten

Hieronder treft u een overzicht aan van de bijgevoegde gewijzigde en/of nieuwe documenten.

Nr.	Bestandsnaam document	Ter vervanging van (Bestandsnaam document)
Nvl 1.0		
B1-1.	<i>Bijlage 4AD Prijsformulier Nvl 1.0.xlsx</i>	<i>Bijlage 4AD Prijsformulier OOO.xlsx</i>
Nvl 2.0		
B1-2.	<i>Bijlage 3AD Programma van eisen Nvl.docx</i>	<i>Bijlage 3AD Programma van eisen.docx</i>
B1-3.	<i>Bijlage 3AD Programma van eisen Nvl.pdf</i>	<i>Bijlage 3AD Programma van eisen van het AD OOO - 1.0.pdf (pagina 22 t/m 25).</i>